Prednaska c.11

Vzdelavaci politika




Zakladni pojmy

Vzdelani:
Je vysledkem procesu vzdélavani a vychovy. Nema

hmotnou podstatu, je jen vlastnosti clovéka a je
klasickym prikladem netrzniho zbozi.

Vertikalni struktura — stupné a urovne vzdeélani

Horizontalni struktura — oborové zaméreni vzdelani
Kvalifikace:

Je schopnost vykonavat urcitou praci

Vaze se spise k vykonu profese

Vzdélani je vici kvalifikaci Sirsim pojmem




Funkce vzdélani

Preventivni funkce:

Nastroj slouzici k tomu aby Clovek ziskal zaméstnani
Napravna funkce:

Vzdélani je ,1ék" na radu existujicich problémd
Socializacni funkce

Formovani Clovéka jako spolecenské osobnosti
Ekonomicka funkce:

Vzdélani je vyznamnym vyrobnim faktorem

Teorie endogenniho rlstu
Roste vzajemna zavislost ekonomického rlstu a kvality pracovnich sil




Funkce vzdélani

Socialné kulturni funkce:

Vztahy a vazby mezi rozvojem vzdélani a rady
mimo ekonomickych oblasti zivota spolecnosti

Ma vliv na rodinny zivot, jeho stabilitu, vychovu
deti...

Vzdelani ma strategicky vyznam pro
rozvoj spolecnosti




Vzdélavaci politika

Vzdelavaci politika je soubor Cinnosti, opatreni, kterymi
zejmena stat usiluje o optimalni naplneni roli
vyplivajicich ze vzdelani ve spolecnosti.

Oblasti vzdelavaci politiky:
Rozhodovani o vzdelavacich institucich
Pristup ke vzdélavani
Obsah a cile vzdélavani
Zpusob financovani

Cil vzdelavaci politiky:
Zabezpeceni rozvoje poznavaci a duchovni kapacity populace

Role statu:

Vzdelani je typicky netrzni zbozi, jehoz kladne externality jsou
financovany prevazné ze statnich zdrojll




Vzdélavaci politika

Principy vzdelavaci politiky:
Princip celozivotniho vzdelavani
Motivace k uceni je ovlivnéna radou faktord:
Ochota obétovat svUj volny cas k uceni
Nabidka vzdélavacich aktivit
Financni stranka — naklady na studium
Vyvoj na trhu prace
Postoj Clovéka ke vzdélani
Princip rovnych sanci ke vzdélavani
Princip individualizace a diferenciace ve
vzdelavani
Princip internacionalizace ve vzdelavani




Hlavni rysy vzdélavaci politiky CR
pred rokem 1989

Masivni ideologizace skolstvi jako celku
Nardst vzdélani populace

Vzdaleni se od vzdélavacich systémi ve vyspélych zemich:
Vzdélavaci systém byl centralizovan
Stat mél ve vzdélavaci politice témér monopol
Zakladni Skola byla nadmiru unifikovana
Pro stredni skoly byla priznacna institucionalni roztristénost
Pro vysokeé skoly byla typicka unifikovanost
Podcenéni jazykove a pocitacoveé gramotnosti

Byl kladen vysoky dlraz na znalosti, méné na jeji uplatfiovani a
poznavani




Zmeny ve vzdelavaci politice po roce
1989

Vzdelavaci politiku je zadouci rozvijet a menit
v rade oblasti:

Uloha statu a ostatnich subjektd ve vzdélavaci
politice

Zajisteni spravedlivého pristupu ke vzdélavani a
kvality vzdelavacich efektd

Financovani a efektivhost vynakladani a
vyuzivani zdrojl




Zmeny ve vzdelavaci politice po roce
1989

Uloha statu:

Ve vzdélavaci politice byl odstranén monopol
statu,vznikla rada nestatnich subjektd

Vytvareni pluaritniho vzdélavaciho systému bylo
prekotnym a dynamickym procesem — nerovnovaha v
mire specializace a vseobecnosti vzdelavani

Rozhodovani a dozor na celostatnich standardech
vzdeélavani by melo byt v pravomoci statu
Autonomie skol po roce 1989




Zmeny ve vzdelavaci politice po roce
1989

Normativni zpUsob financovani —
orientace na kvantitu

Tento zplsob urcuje jasna pravidla pro
rozdélovani zdrojl

Podporuje demokratické zplsoby v fizeni skol

Skoly jsou interesovany na kvantit&, kvalita se
normativni metodée vymyka




Vzdélavaci systém CR

Rozdéleni
Predskolni zarizeni
Materské a specialni materské skoly
Zakladni skoly
délka je shodna s povinnou skolni dochazkou
Stredni skoly
VSeobecné nebo odborné vzdélani
Typy strednich skol:
Gymnazium
Stredni odborna Skola
Stredni odborné ucilisté
Specialni skoly
Jsou urceny pro handicapované déti
Vyssi odborna skola
Radi se do terciarni sféry
Studium je ukonceno absolutoriem
Vysokeé skoly
Bakalarské, magisterské a doktorské studijni programy




Vzdélavaci systém CR

Kompetence Ministerstva skojstvi
mladeze a telovychovy (MSMTV):

Vytvari pravni upravu pro oblast skolstvi

Je zrizovatelem skolskych zarizeni pro vykon
ustavni lecby

Zrizovateli skol mohou byt i:

Ministerstvo obrany (vojenskeé skoly)

Ministerstvo vnitra (policejni skola, vyssi justicni Skola)
Urcuje principy financovani skol

Hradi z Ustredniho rozpoctu mzdy pracovnikd Skolstvi,
poskytuje dotace VS, pridéluje granty...




Vzdélavaci systém CR

Kompetence krajskych uradu:

Jsou zrizovateli strednich skol, ucilist, vyssich
odbornych skol.....

Z vlastnich rozpoctl poskytuji financni zdroje

(mimo mzdy) skolam, které zrizuji
Kompetence obci:

Jsou zrizovateli materskych a zakladnich skol

Hradi ze svych rozpoctt investicni a
neinvesticni vydaje (mzdy jsou hrazeny z SR)




Vzdélavaci systém CR

Vysoke skoly:
Zrizovatelem je parlament

Existuji vysoke skoly verejne, soukromeé a statni
(policejni a vojenske)

Univerzitni

Neuniverzitni

Dohled nad VS vykondvd MSMTV
Jsou financovany vicezdrojovée

Statni dotace jsou poskytovany ze zakona
verejné VS na zaklade akreditovanych studijnich
programu




Vzdélavaci systém CR

Samospravnée organy verejné vysoke skoly:
Akademicky senat
Rektor
Veédecka rada
Disciplinarni komise
Spravni rada verejné vysoke skoly
Kvestor




Vzdélavaci systém CR

Soukromé skoly:

Novela skolského zakona z roku 1990 umoznila
vznik soukromych a cirkevnich skol

Soukromé VS je mozné zakladat od r. 1998

MUze byt zalozena jen pravnickou osobou se
sidlem v CR

Dotace ze SR je mozne poskytnout soukromym
VS jen pokud se jedna o obecné prospesnou
spolecnost




Celkové verejné vydaje na vzdélani jako procento HDP

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
EU 15 : : : 517 e 518 e 504 e 505e 5,00e 4,94 e
eurozona
eurozéna (12 zemi) : : : 5,07 e 512 e 4,97 e 4,99 e 498 e 4.89e
pristupujici zemé : : : 5,29 e 495¢ 5,02e 5,04 e 4,98 e 4,86 e 4,93 p
Finsko 7,27 6,85 6,71 6,84 6,95 6,46 6,22 6,22 5,99 6,25 p
Irsko 5,63 5,86 5,9 55 5,33 5,15 4,87 4,57 4,36
Italie 5,39 5,43 5,04 4,87 4,86 4,54 4,71 4,8 4,58 4,98 p
Lucembursko : : : 4,26 4 4,11 : : : 3,84 p
Némecko : : : 4,62 4,8 4,63 4,66 4,58 4,53
Nizozemi 5,37 5,19 5,08 5,06 4,99 4,75 4,8 4,77 4,87 4,99 p
Portugalsko : s : 5,37 5,54 5,6 5,62 5,74 5,74 5,89 p
Rakousko : : : 6,17 6,04 5,9 5,84 5,9 5,75 5,82p
Spanélsko 4,77 4,89 4,71 4,66 4,68 4,54 4,49 4,5 4,43 442p
Spojené kralovstvi 516 i 5,21 516 i 5,04 i 4,83i 4,66 i 4,58 i 4,41i 4,41 4,54 p
Ceska republika : 5,34 5,41 4,91 4,96 4,71 4,2 4,34 4,38 4,28p
Mad'arsko 6,46 6,28 6,13 5,04 4,48 4,61 4,56 4,66 4,54 515p
Polsko 5,37 5,37 4,92 55 5,05 5,17 5,42 5,18 5,06 542p
Rumunsko 3,47 3,02 3 3,32 3,55 3,24 4,38 3,37 2,89 3,28 p
Slovensko 5,98 4,72 3,9 4,98 i 4,5 4,8 4,51 4,4 4,15 4,03 p
Turecko 3,73 3,74 2,87 2,38 2,57 2,92 3,24 3,08 3,49 3,65p
USA 4,77 4,77 4,71 4,92 4,71 4,71 4,75 4,79 4,79 5,16 p
Japonsko 3,39 3,49 3,66 3,48 : 3,46 3,47 3,56 3,56 359p

Zdroj: CSU
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Celkové verejné vydaje na vzdélani jako procento HDP

MNOVACE & VYZKIUM
Ukazatel 11.1: Vydaje na lidské zdroje (vefejné vwdaje na vzdelani)
Cellkove vefené wdae na wvzdélani jako procento HDP.
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Vydaje statniho rozpoctu na vyzkum a vyvoj v roce
2007 a 2008

Statni rozpocet 2007 Statni rozpocet 2008
(daje jsou v tis, K

Kryte Kryte

Rozpoftovd kapitola
(poskytovatel)

Ufad vIady

Bezpecnostni informadni sluzba
Ministerstvo zahraniénich véci
Ministerstvo obrany

Marodni bezpefnosthi UFad
Ministerstvo prace a socidlnich wéci
Ministerstva vnitra

Ministerstvo Zivotniho prostfedi
Ministerstvo pro misthi rozvoj
Grantovd agentura Ceské republiky

Ministerstvo primysiu a obechodu ™)
Ministerstvo doprawvy

Ministerstvo zemadelstyi
Ministerstvo Skalstyi, mladefe a
télovichovy ™

Ministerstvo kultury

Ministerstvo zdravotnictvi

Ministerstvo spravedlnost

Ministerstvo informatiky ***)

Cesky UFad zememéFicky a katastralni

Cesky bafsky Ofad
fkademie vad Ceske republiky **)

Statni Ufad pro jadernou bezpecnost
CELEEM

Institucionalni
vydaje

15073

14 274
o7 023
7000
55 395
4 000
220 187

30 177
325 000

28 381
476 595

5639374

76 933
216 976

g 580
28 664

4 678 940

19 200
11942 516

Ugelove
vydaje
7970
a 80z
o 77a
371 738
14 731
55 792
28 525
221 752
22 472
1500939
25032 249
131 507
348 871

23938 000

19 044
001 414

9 400

26 064
038 290
28 696

0 554 035

pfijimem ze
zahran|ﬁn(jch
programo

1 342 000

1728 379

CELKOYE
VYDAJE

23043

8 802
21053
468 941
21731
111 187
42 525
441 939
22472
1531116
4 670 249
160 088
825 830

9 7653 753

05977
1118 390

17 980
28 bo4
26 064
5617 230
47 B96

3 570 379 25 066 930

Institucionalni
wydaje

16 073

14 274
127 203
7 aoa
23 733
2780
224 068

33910
434 5380

28 581
477 159

B 843 572

68 354
217 082

28 664

4624 016

19 200
13 220 251

Ugelové

wydaje
G970
Q538
7423
348 740
14731
31575
41 250
241 218
23 546
1 500 300
2 551 266
130 236
363 7a0

2 764 200

23077
765 003
& 000

26 064
293 508
26 740
07750955

pfijrem ze
zahramﬁnioch
programu

CELKOVE
VYDAJE

23 043

9 638

21 697
475943
21731
85310
44 030
465 286
23 546
1534 710
2985 946
158 837
840919

113369 9721 141

01 431
982 085
6 000

28 664
26 064
5 529 486
45 940
125 241 23 121 447

11 872

Zdrof: vyzkum.cz



Celkové vydaje na vzdélavaci instituce jednotlivych
urovni vzdélani na zaka/studenta v 1 000 PPS

EU-25

EU-15

Belgis

Ceska republika
Dansko
Estonsko
Finsko
Francie

Irsko

Italie

Kwpr

Litva
LotySsko
Lucermbrunsko
Madarsko
Malta
MNemecko
Mizozemsko
FPolsko
Fortugalsko
Rakousko
Recko
Slovensko
Slowinsko
Spanélsko
Svédsko
Welka Brilanie

Zdroj: vsem.cz



Celkové vydaje na vzdélavaci instituce jednotlivych
urovni vzdélani na zaka/studenta v 1 000 PPS

I primam: gg sekundami g ferciam:

Zdroj: vsem.cz



Pocet vysokych skol

Pocet vysokych skol

Soukromé vysoké
skoly*

*Pouze pocet skol, které vykazaly studenty. Pocet akreditovanych instituci byl vyssi. (Poskytnuté udaje vzdy k
31.10.)




Kvalita terciarniho vzdeélani z hlediska potreb
konkurenceschopné ekonomiky
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Belgle
Ceska republika
Danske
Estonsko
Finsko
Francie

Irsko

[talie

Kypr

Litva
Lotyssko
Lucembursko
Madarsko
Malta
MNémecko
Nizozemsko
Polsko
Porugalzko
Rakousko
Recko
Slovensko
Slovins<o
Spanélsko
Svédsko
Velka Eritanie
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Pramen: IMD: International Competitiveness
Year Book.
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Otazky

Lze ponechat vzdelani vylucné na
trhu?

V cem spatrujete problémy soucasné
vzdelavaci soustavy v CR?

Mélo by byt zavedeno Skolné v
terciarni sfére vzdelavani?




